
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 10 

1/3 

10) AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISIZIONE DELL’ATTESTATO DI REGISTRAZIONE 
RELATIVO ALLA DOMANDA DI BREVETTO ITALIANO N. 102018000008506 DAL 
TITOLO “METODO PER IDENTIFICARE LA PREDISPOSIZIONE ALL’INFERTILITÀ 
MASCHILE BASATO SU POLIMORFISMI DEL GENE DEL RECETTORE DELLA 
VITAMINA D” DI TITOLARITÀ ESCLUSIVA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
FOGGIA DEPOSITATA L’11 SETTEMBRE 2018 E CONCESSA IL 24 AGOSTO 2020 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Foggia è titolare esclusiva della 

domanda di brevetto di invenzione industriale in Italia n. 
102018000008506 dal titolo “Metodo per identificare la 
predisposizione all’infertilità maschile basato su polimorfismi del gene 
del recettore della vitamina D”, depositata l’11 settembre 2018, i cui 
inventori sono il dott. Matteo Domenico Carbone, il dott. Vito Angelo 
Giagulli, la prof.ssa Luigia Trabace  e la prof.ssa Milena Grazia Rita 
Sinigaglia e che la domanda di brevetto de quo riguarda 
l’identificazione del Polimorfismo FokI del recettore della Vitamina D 
(VDR-FokI) come fattore predittivo di importante compromissione 
della spermatogenesi in maschi con infertilità idiopatica o 
criptorchidismo; 

CONSIDERATO che, con delibera del Consiglio di Amministrazione approvata in data 
25 giugno 2019, è stata autorizzata l’estensione all’estero secondo la 
procedura internazionale PCT della nuova domanda di brevetto 
d’invenzione industriale, con rivendicazione della priorità del deposito 
italiano e che la relativa domanda di brevetto Internazionale dal titolo 
“Method for identifying the predisposition to male infertility based on 
polymorphisms of the vitamin D receptor gene” è stata depositata il 
26/08/2019 con n. PCT/EP2019/072692; 

PRESO ATTO che lo studio mandatario “Cantaluppi & Partners” ha trasmesso il 
Rapporto di Ricerca, l’Opinione Scritta e la lettera ministeriale relativi 
alla domanda in oggetto che evidenziavano alcune anteriorità 
consistenti e datate e ha invitato gli inventori a formulare un 
commento tecnico-scientifico in merito al Rapporto di ricerca al fine di 
superare le obiezioni rilevate dall’esaminatore; 

VISTA la delibera n. 191/2020, prot. n. 17984 - II/7 del 27/05/2020, con cui il 
Consiglio di Amministrazione di codesto Ateneo, nel corso della 
seduta del 29 aprile 2020, ha autorizzato l’affidamento dell’incarico al 
mandatario di procedere alla stesura e al deposito di una replica alle 
osservazioni contenute nel Rapporto d’esame ufficiale emesso 
dall'esaminatore italiano; 

PRESO ATTO che, in data 3 settembre 2020, è pervenuta telematicamente a questo 
Ateneo una nota (prot. n. 30339 - III/16) del mandatario designato, 
con la quale lo stesso ha informato questa Università che l’Ufficio 
Italiano Brevetti e Marchi ha notificato che la domanda di brevetto in 
parola è stata concessa in data 24/08/2020 con n. 102018000008506 
e che pertanto è possibile acquisire l’attestato di registrazione relativo 
al brevetto in oggetto, qualora fosse di interesse dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che per gli adempimenti volti all’acquisizione dell’attestato di 
registrazione del brevetto in parola il mandatario ha indicato due 
possibilità ossia acquisirlo in formato digitale, le cui eventuali stampe 
tuttavia avranno valore di copia semplice, oppure in copia cartacea 
autenticata, rilasciata unitamente alla certificazione di autenticità 
sottoscritta da parte del pubblico ufficiale preposto; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 10 

2/3 

PRESO ATTO che lo Studio mandatario ha indicato che l’attestato in forma digitale 
ha un costo omnicomprensivo pari a € 195,20 (€160,00 + IVA), 
mentre l’attestato in formato cartaceo ha un costo omnicomprensivo 
pari a € 329,40 (€ 270,00 + IVA); 

PRESO ATTO che la Commissione Tecnica Brevetti, nella seduta telematica svoltasi 
dal 7 al 14 settembre 2020, valutati tutti gli elementi utili, ha espresso 
parere favorevole in ordine al ritiro dell’attestato di registrazione 
relativo al brevetto in oggetto propendendo per la copia in formato 
digitale; 

ATTESO che, nel corso della stessa riunione, la Commissione Tecnica Brevetti 
ha preso atto del costo dell’acquisizione dell’attestato per un totale di 
€ 195,20 (omnicomprensivi); 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa totale per l’acquisizione 
dell’attestato di registrazione relativo alla domanda di Brevetto 
italiano in oggetto, pari a € 195,20 (omnicomprensivi), sulla voce 
Coan CA.01.10.06.08 “Brevetti in corso” del budget di previsione 
2020; 

ATTESO che la suddetta voce COAN, che ammonta complessivamente a € 
18.000,00, è sufficiente in quanto al momento si stanno realizzando 
azioni programmate, in base alle quali è stato stimato l’importo messo 
a budget per il 2020; 

PRESO ATTO  delle capacità tecniche e professionali dimostrate dallo studio 
“Cantaluppi&Partners” nella gestione della procedura finalizzata alla 
concessione del brevetto italiano; 

CONSIDERATO che è interesse generale dell’Ateneo favorire il trasferimento al 
mercato delle proprie tecnologie, al fine di agevolare lo sviluppo e lo 
sfruttamento commerciale del proprio potenziale di ricerca scientifica 
e tecnologica, recuperando in tal modo le spese sostenute nel 
processo di generazione e di brevettazione delle proprie invenzioni; 

VISTO il Regolamento Brevetti emanato con D.R. n. 6463 – XIII/322 del 
14.03.2003; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia;  
SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 
− di autorizzare l’acquisizione dell’attestato di registrazione relativo alla domanda di 

Brevetto italiano dal titolo “Metodo per identificare la predisposizione all’infertilità 
maschile basato su polimorfismi del gene del recettore della vitamina D” di titolarità 
esclusiva dell’Università degli Studi di Foggia, depositata l’11 settembre 2018 e 
concessa il 24 agosto 2020 con n. 102018000008506; 

− di autorizzare il mandatario, “Cantaluppi & Partners”, a procedere agli adempimenti 
sopra menzionati; 

− di autorizzare l’Area Bilancio e Programmazione Finanziaria a far gravare, a favore del 
mandatario, “Cantaluppi & Partners”, la relativa spesa, pari a € 195,20 
(omnicomprensivi), sulla voce Coan CA.01.10.06.08 “Brevetti in corso” del budget di 
previsione 2020. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 

 
 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 30.9.2020/p. 10 

3/3 

- U.O.R.: servizio terza missione e partecipazioni. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-29T06:50:42+0100
	ROMEI TERESA


		2020-10-29T12:17:28+0100
	Limone Pierpaolo




